Il diritto romano antico trova così un suo veicolo di tradizione grazie alle leggi romano-barbariche, che si parametrano all'*Interpretatio*. In ciò, come in altri casi, le leggi romano-barbariche sono più vicine alla giurisprudenza dei secoli passati che non alle leggi imperiali. Attraverso le *Interpretationes* il diritto romano più risalente persiste per molti aspetti, come si avrà modo di precisare ulteriormente.

Dal breve *excursus* si può notare come nelle leggi romano-barbariche il divieto di ignorare la legge sia contestualizzato in modo preciso, e sia subor-

mittelalterlichen Jurisprudenz, zugleich ein thema aus der Geschichte der Rechtsideologie, in «*Ius Commune*», XIII, 1985, p. 74.

⁴¹) Sul punto cfr. *infra*, p. 15 nt. 44 e p. 24.

⁴²) Sul punto cfr. *supra*, nt. precedente.

⁴³) Per il testo del frammento si veda *infra*, p. 15 e nt. 44.

I. Il libro I del *Codex Theodosianus*

dinato alla conoscibilità della stessa, e diretto, nella maggior parte dei casi, agli operatori del diritto. Come nelle opere dei giuristi classici, il divieto di ignorare il diritto non appare formulato in modo assoluto, ma riferito al caso concreto ⁴⁴.

La diversa impostazione del principio '*ignorantia legis non excusat*' presenta delle ricadute anche sotto il profilo sociale; difatti le norme, che latamente possono dirsi barbariche, si atteggiavano in modo maggiormente garantista, per usare un termine attuale, sia perché parametriche a criteri di diligenza media – come nel caso del richiamo alla culpa nella *Lex Visigothorum* –, sia perché dirette in modo quasi esclusivo agli operatori del diritto, come nel caso del *Commonitorium*. Diversamente, nel *Codex Theodosianus* il divieto risulta molto più incisivo e frutto di un potere accentratore.

4. '*Omnes leges non ea, quae anteriore tempore acta sunt, damnant, sed in futurum observanda constituunt*'

Presso i Visigoti le norme in materia di *ignorantia legis* non sono applicate nella loro absolutezza, ma sono modulate in contesti precisi, più che nel sistema risultante dai Codici di Teodosio II ⁴⁵ prima e di Giu-

⁴⁴ Cfr. D. 3.2.11.pr.-4 (Ulp. 6 ad ed.): '*Liberorum autem et parentium luctus impedimento nuptiis non est. Etsi talis sit maritus, quem more maiorum lugeri non oportet, non posse eam nuptum intra legitimum tempus collocari: praetor enim ad id tempus se rettulit, quo vir eligeretur: qui solet eligi propter turbationem sanguinis. Pomponius eam, quae intra legitimum tempus partum ediderit, putat statim posse nuptiis se collocare: quod verum puto. Non solent autem lugeri, ut neratius ait, hostes vel perduellionis dammati nec suspendiosi nec qui manus sibi intulerunt non taedio vitae, sed mala conscientia: si quis ergo post huiusmodi exitum mariti nuptum se collocaverit, infamia notabitur. Notatur etiam "qui eam duxit", sed si sciens: ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. Excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et qui obtemperavit, venia dignus est et qui passus est ducere, notari ignominia*'. Anche il titolo 22.6 ('*De iuris et facti ignorantia*') del Digesto riporta un'esemplificazione di casi in cui l'*ignorantia legis* e quella *facti* si atteggiavano a scusante o meno, manca, perciò, il dovere assoluto di conoscere la legge e, dove questo è imposto, i giuristi fanno riferimento alla conoscibilità parametrata alla media diligenza (per tale punto, si veda il frammento di Paolo – *l.s. de iuris et facti ign.*, D. 22.6.9.2 – in cui si riporta l'opinione di Labeone: '*Sed facti ignorantia ita demum cuique non nocet, si non ei summa negligentia obiciatur: quid enim si omnes in civitate sciant, quod ille solus ignorat? et recte labeo definit scientiam neque curiosissimi neque negligentissimi hominis accipiendam, verum eius, qui cum eam rem ut, diligenter inquirendo notam habere possit*'. Per la disamina del passo cfr. F. PROCCHI, *Licet emptio non teneat. Alle origini delle moderne teoriche sulla cd. «culpa in contrahendo»*, Padova, 2012, p. 96 nt. 28.